
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

57 
OGGETTO: Mozione per riattivazione del servizio della mammog rafia 
clinica, inserimento ed attivazione del servizio di   Screening 
Mammografico presso il Distretto Sanitario di Villa  Santa Maria.  

del  29/12/2014 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
 X 

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

Premesso che presso il Distretto Sanitario di Villa Santa Maria dal mese di giugno 2014 è stato interrotto il servizio 
di mammografia a seguito della costituzione della Nuova Unità Operativa complessa denominata “RADIOLOGIA 
TERRITORIALE”, con sede a Chieti, presso l’ex- Ospedale SS. ANNUNZIATA che comprende la radiologia di 
Casoli, Villa Santa Maria, Gissi e San Salvo; 
 Rilevato che la quasi totalità dei Comuni ricompresi nell’Area Distrettuale Sangro Aventino, subiscono i disagi 
legati alle pecularietà di un territorio prettamente montano, ad alta marginalità socio-culturale, con gravi carenze 
infrastrutturali, con notevoli difficoltà di collegamento, notevoli distanze tra i comuni, densità abitativa medio bassa 
ed elevato indice di carico sociale; 
Che questa area ha già subito un forte impoverimento a seguito della chiusura dell’Ospedale di Casoli; 
Dato atto che si rende necessario ed urgente provvedere alla riattivazione del servizio delle mammografie cliniche 
presso l’ambulatorio di radiologia del Distretto Sanitario di base di Villa Santa Maria; 
Considerato che ai  fini della prevenzione del carcinoma della mammella per le pazienti in età compresa tra i 50 
ed i 69 anni, si rende necessario ed urgente far inserire la radiologia del  Distretto di Villa Santa Maria  nel 
programma di Screening Mammografico della ASL 2-Lanciano-Vasto-Chieti- referente: Dott.ssa  Marzia Muzi- 
Radiologia Senologica- P.O. Ortona; 
Che il servizio di Screening Mammografico nella Regione dell’Emilia Romagna presso i Comuni dell’Appennino è 
svolto con un camper dotato di mammografo per svolgere l’esame per le popolazioni nei comuni montani; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
267/2000; 
Con  voti unanimi;  

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare le premesse che formano parte integrante del presente provvedimento. 
Di chiedere la riattivazione del servizio di mammografia clinica presso il Distretto Sanitario di Villa Santa Maria 
interrotto dal mese di giugno 2014. Ai fini della riattivazione è necessario attuare i seguenti provvedimenti: 

1) Assumere, a tempo determinato, un dirigente medico di radiodiagnostica da destinare alla UOC della 
“Radiologia Territoriale”, mediante la graduatoria approvata con deliberazione del Direttore Generale 
n°1369 del 22 ottobre 2014, in modo da coadiuvare con l’attuale direttore dott. Enzo Di Giandomenico; 

2) Rettificare l’allegato A  dell’atto deliberativo del Direttore Generale n°973 del 29.07.2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva, nella parte riguardante la dicitura”TSRM di Atessa  per “Screening 
Mammografico” sedi territoriali (3h x 26t) in “TSRM di Villa Santa Maria per “Screening Mammografico” 
sede territoriale (3h x 26t); 

3) Rettificare l’allegato A dell’atto deliberativo del Direttore Generale n°962 del 29.07.2014 nella parte 
riguardante “DSB di Villa Santa Maria “ Dirigenti medici radiologi di Atessa per “Screening Mammografico” 
sedi territoriali (3h x 26t) in “ Dirigente medico radiologo dell’UOC “ Radiologia Territoriale” per screening 
mammografico sede territoriale (3h x 26t). 

Di chiedere l’inserimento e l’attivazione della radiologia del  Distretto di Villa Santa Maria  nel programma di 
Screening Mammografico della ASL 2-Lanciano-Vasto-Chieti- referente: Dott.ssa Marzia Muzi- Radiologia 
Senologica- P.O. Ortona. Ai  fini dell’inserimento noleggiare e successivamente installare un sistema Cache e una 
Workstation mammografica presso l’ambulatorio di radiologia del DSB di Villa Santa Maria. Il sistema di archivio 
Cache è destinato a memorizzare, localmente, tutte le immagini mammografiche eseguite nell’ambito dello 
Screening ed eventualmente anche di quelle degli esami clinici. Questo archivio renderà disponibili le immagini 
localmente per la consultazione sulla Workstation e permetterà l’invio delle immagini all’archivio PACS esistente 
presso il centro Screening di Ortona. La Workstation di refertazione mammografica è un sistema di due monitor 
mammografici ad alta risoluzione e monitor dedicato all’applicativo RIS, per le necessità di refertazione delle 
immagini sia di screening che cliniche. 
Di dare atto che in merito all’installazione delle predette apparecchiature, in data 14.07.2014, è stata inoltrata la 
richiesta al Direttore dell’Unità Operativa Complessa “Ingegneria Clinica”- Direttore Ing. Vincenzo D’Amico, a firma 
del dottor Enzo Di Giandomenico e della Dott.ssa Marzia  Muzi e nonostante ripetuti solleciti, la stessa, 
attualmente, non è stata ancora definita. 
Di dare altresì atto  che l’ambulatorio di radiologia del Distretto Sanitario  di Villa Santa Maria è dotato di un 
apparecchio mammografico con caratteristiche tecniche analoghe a quello funzionante presso la radiologia di 
Atessa e di cassette dedicate per la mammografia di ultima generazione. 
 
 
 
 



 
 
 
Rilevato che è una grave ingiustizia, a parità delle capacità professionali degli operatori sanitari e delle qualità 
tecniche delle apparecchiature medicali operanti in seno alla radiologia del Distretto Sanitario di Villa Santa Maria, 
costringere le pazienti del nostro territorio a recarsi presso i presidi ospedalieri di Atessa o Lanciano, per 
l’esecuzione di un esame mammografico che potrebbero, comodamente eseguire presso l’ambulatorio di  
radiologia di Villa Santa Maria ubicato a brevissima distanza dalle loro residenze, oltre che concorrere 
all’abbattimento delle liste di attesa che hanno tempi biblici in seno all’ASL 2-Lanciano-Vasto-Chieti, per 
l’esecuzione di un esame mammografico. 
Di trasmettere copia del presente deliberato: al Presidente della Regione Abruzzo, all’ Assessore Regionale alla 
Programmazione Sanitaria, al Direttore Generale della ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, al Prefetto Provincia di 
Chieti ai Sindaci dei Comuni ricompresi nell’Area Distrettuale Sangro Aventino, al Direttore del NOD Sangro 
Aventino del Distretto Sanitario di base di Villa Santa Maria, al Responsabile UOSD “ Governo delle Liste di attesa 
e sistema di prevenzione” ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti, al Referente Screening Mammografico ASL 02 Lanciano 
– Chieti – Vasto Presidio Ospedaliero di Ortona. 
Di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, immediatamente esecutiva. 
 
 
 
           IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


